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Componente de 
formação 

 
Disciplinas 

Carga horária semanal 
( X 45 minutos) 

 
EN 

 
 
 
Geral 

 

 

Português 

Língua Estrangeira I (Inglês) (a) 

Filosofia 

Educação Física 

 

10.º 

5 

4 

4 

4 

 

11.º 

5 

4 

4 

4 

 

12.º 

6 

- 

- 

4 

 

 

 

SIM 

 

(f) 

 

 

Sub-total  17 17 10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Específica (e) 

 
Matemática A 
 
 
Opções (b) ______ 
 
 
 
 
 
 
 
Opções (c) _______ 
 
 
 
 
 
 
 
Opções (d) ______  
 
 
 
 

 
6 
 
 
 
6 
 
6 
 

 
6 
 
 
 
6 
 
6 
 
 
 
 
 

 
8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 

 
4 

 
SIM 

 
 
 

SIM 
 

SIM 
 
 
 
 
 

Sub-total  18 18 16  

 Formação Humana/Cidadania e Desenvolvimento 1 1 1  

 Educação Moral e Religiosa Católica 2 2 2  

 IFC (g)   2  

Total  38 38 31  

 

(a) O Aluno dará continuidade a uma das línguas estrangeiras estudadas no Ensino Básico. 

(b) O Aluno escolhe duas disciplinas bienais estruturantes. 
(c) e (d) O aluno escolhe duas disciplinas anuais, sendo uma delas obrigatoriamente do conjunto de opções (c)  
(e) O Colégio só abrirá qualquer das opções desde que o número de Alunos o justifique. 
(f) O aluno pode optar por realizar exame nacional a esta disciplina, em substituição do exame de uma das disciplinas bienais da 
componente de formação específica. 
(g) Disciplina de frequência obrigatória. 

Economia A  
 
Geografia A    
 
História B   
 
 
 
Sociologia    
 
Economia C    
 

Direito 
 
Língua Estrangeira I (Inglês) 
 


